цркве захтева и то, да се за свакога световног учитеља као сатрудбеника катихетина у настави науке вере (најзгодније на предлог дотичнога протопрезвитера) изиште од дијецана епископа посебна *missio canonica*, која би се у случају доказане недостојности имала одузети. Генерална мисија није никако сходна данашњем добу, које рађа и по где којег учитеља а la Јанкулов.

П о г р е б

† архимандрита Илариона Руварца

11. (24.) АВГУСТА 1905. ГОДИНЕ.

Муњевитом се брзином прочула широм Српства тужна вест, да је издахнуо болни архимандрит гретешки.

Није било валда ијоле образованијега Србина, који није у том часу, кад дође до њега тај глас, схватио величину губитка народног.

III. и IV. ф. м. л. Петра пл. Дуке истом архиепископу.

За 1869. II. књизи: I. П. III. IV. V. и VI. писмо ковиљског архимандрита Јована Рајића, бездинском архимандриту Максиму Секулићу; упутство владином комесару Христофору Игнатију пл. од Гариана и Рала за први српски изборни сабор у ман. Крушедолу 7. (18.) Јануара 1708.; препис заповести што ју је високославни дворски воени савет издао комендантима у Осеку, по којој се исти морају старати да упуте у Карловце посланике на предстојећи народни сабор и избор митрополита; први изборни сабор, у ман. Крушедолу 7. (18.) Јануара 1708.; списак драгоцености патријарха Арсенија Чарнојевића, преданих новоизабраном митрополиту Исаји Диаквићу; Извештај доврског военог саветника Христофора пл.

Иларионова је библијотека одмах по његовој смрти по наредби Његове Светости запечаћена.

Шта узбуде с њоме, у своје ћемо време известити наш народ, а особито наше научењаке, који се за њу интересују.

Д. Руварац.

Скупштина Свештеничког Конвикта.

Дана 17 (30) августа о. г. одржана је у Карловцима скупштина Свештеничког Конвикта.

После одслуженог Призивања Св. Духа, скупштину је отворио досадањи председник Конвикта протопрезвитер г. Јеремић сходним говором, у којем је истакао заслуге благоупокојеног патријарха *Германа Анђелића* за овај Конвикат, из чијих легата је исти основан и зграда Конвикта подигнута, и нагласио је захвалност, коју свештенство и његов Конвикат дугују благоупокојеном добротвору свом. Присутни чланови су својој дубокој захвалности израза дали устајањем са својих места и ускликом: „Слава патријарху *Герману!*“

Затим је председник реферисао скупштини о добротворствима, која је Његова Светост, данашњи патријарх, преузвишени Господин *Георгије Бранковић*, досада учинио Свештеничком Конвикту; а наиме, да је високим решењем својим од 10 (23.) јануара 1900. благоизволео одобрити закључак дана 6 (18) октобра 1899. одржане скупштине свештеничко-удовичко-пензионалнога Завода Архидијецезе Карловачке, у предмету оснивања Свештеничког Конвикта из легата благоупокојеног патријарха *Германа Анђелића*, без којег решења се речени Конвикат основао не би. Надаље, да је св.

Аманет вам Свештенички Конвикат, расадник здраве српске школске младежи, у вери васпитане, у српском поносу одушевљене, у науци напредне, у вољи образоване, у дужности тачне и издржљиве....

Аманет нека је такав расадник сваком брату Србину, свакој сестри Српкињи.

— Њ.

Извештај

о седници срп. прав. митрополитско-црквеног савета, држаној у Карловцима 12. (25.) и 13. (26.) августа 1905. године под председништвом Његове Светости преузвишенога господина *Георгија*, патријарха српскога.

Присутна су била господа чланови МЦСавета: преосв. г. епископ будимски *Лукијан Богдановић*;

преч. г. г.: Јован Борота, окр. протопрезвитар старобечејски; јереј Јован Јовановић, парох доњорајички; јереј Михаило Медаковић, парох јасеновачки; Др.

Искрено хвала и нашој журналистици, која је достојно ожалела нашег доброг духовног оца и управитеља.

Свима искрено хвала, а нашем добром и незаборављеном духовном оцу и настојатељу високопречасном Господину архимандриту *Илариону* вечна памет!

У манастиру Гретегу 22. Августа (4. Септембра) 1905.

БРАТСТВО
манастира Гретега.

Књижевни огласи.

Изишла је из штампе, и може се добити код потписате управе књига:

О П И С

СРПСКИХ ФРУШКОГОРСКИХ МАНАСТИРА 1753.

Приоштити: Димитрије Руварац.

Књига је штампана на лепом белом папиру и има 488 стр.

Цена је књизи увезаној у платно — сва — 5 Кр, а неувезаној 4 Кр.

ех 1905.

1—2 71

С Т Е Ч А Ј.

Овим се расписује стечај на место протопрезвитератског помоћника у Вел. Бечкерек у Вел. Бечкерек у Вел. Бечкерек са годишњом плаћом од 1000 К и 300 К у име накнаде за половину сесије.

Компетенти ваља да поднесу ињструисане молбенице своје прописаним путем до укључиво 18. (31.) октобра 1905. год. овој конзисторији.

Из седнице епарх. конзисторије, држане у Темишвару 23. августа (5. септ.) 1905

Председништво.

www.Ад бр. К. 628/405.

1—2 70

Број 864./К. в. 541. ех 1905.

72 1—2

СТЕЧАЈ

на упражњено место пароха у Срп. Кртуру I. плаћеног разреда. Компетенти имају прописно инструисане молбе поднети надлежним путем овој конзисторији до 18. (31.) октобра 1905.

Из седнице епарх. конзисторије држане у Темишвару 23. августа (5. септембра) 1905.

Георгије с. р.
Епископ.

Бр. ЕК. 184. ех 1905.

62, 2—2

СТЕЧАЈ

Расписује се овим стечај на парохију III. плаћеног разреда у Четвртковцу, протопрезвитерат костајнички.

Рок компетовању оставља се до 1. (14.) октобра 1905. године.

Из сједнице Епарх. Конзисторије држане у Пашком, 14. (27.) јула 1905.

Председништво.

ДРАЖБА 66. 1—1

Септембра 12. (25.) о. г. продаваће се у манастиру Беочину од овогодишње шумске сече око 24 јутра на јавној дражби у 2 сата после подне Дрво је раст, буква и липа, за техничку употребу од прве врсте.

Жаобина 500 К.

Управа манастирска.

Бр. Ек. 247 ех 1905.

68 1—2

СТЕЧАЈ.

Расписује се овим стечај на парохију у Слабињи III. плаћеног разреда у протопрезвитерату Костајничком.

Рок компетовању оставља се до 1./14. октобра 1905.

Из сједнице Епарх. Конзисторије држане у Пашком, 11./24. августа 1905.

Председништво.

Бр. Ек. 241 ех 1905.

69 1—2

СТЕЧАЈ.

Расписује се овим стечај на парохију у Свиници I. плаћеног разреда у протопрезвитерату Костајничком.

Рок компетовању оставља се до 1./14. октобра 1905.

Из сједнице Епарх. Конзисторије држане у Пашком, 11./24. августа 1905.

Председништво.

СТЕЧАЈ.

Исписује се на парохију у Суботекој са плаћом V. разреда, а роком до укључиво 17. (30.) септембра 1905. г.

Молитељи имају своје прописно обложене молбенице надлежним путем до стављенога рока потписаној конзисторији поднијети.

Из сједнице прав. срп. епарх. конзисторије у Пакрацу, дана 23. августа (5. септембра) 1905. године држане.

Председништво.

Ad бр. К. 875./711. ех 1905.

СТЕЧАЈ 64, 1—3

Расписује се стечај на место личног парохијског помоћника јереју Теодору Миковићу, пароху II. плаћеног разреда у Трпињи.

Исти помоћник уживаће половину свију прихода осим стана. Рок стечају до 30. септембра о. г. по ст. кал.

Компетенти имају своје инструиране молбенице путем надлежних протопрезвитератских знања овој конзисторији поднети.

Из седнице архид. конзисторије, у Карловцима 26. јула (8. августа) 1905.

Председништво.

Ad број К. 925/695 ех 1905.

СТЕЧАЈ. 65, 1—3

Расписује се стечај на упражњену парохију у Лединцима IV. плаћеног разреда. Рок стечају до 30. септембра по ст. кал. о. г.

Компетенти имају своје инструиране молбенице путем надлежних протопрезв. знања овој конзисторији поднети.

Из седнице архид. конзисторије у Карловцима, 26. јулија (8. августа) 1905.

Председништво.

Бр. Ек. 237 ех 1905.

67 1—2

СТЕЧАЈ.

Расписује се овим стечај на парохију у Бачуги I. плаћеног разреда са капеланијом у протопрезвитерату Кирино-Глинском.

Рок компетовању оставља се до 1./14. октобра 1905.

Из сједнице Епарх. Конзисторије држане у Пашком, 11./24. августа 1905.

Председништво.

ДРУГИ ОГЛАСИ

Једина продаја за Хрватску, Славонију и Ријену
ИЗВРСТНИХ АУСТРИЈСКИХ ЦЕМЕНТНИХ ПРОИЗВОДА
БЕРНАРДО БРАУН и Комп.,
Телефон: 528. **РИЈЕКА.** Брзојав: Бернардо Ријена.

разашиле **ПОРТЛАНД И РОМАН-ЦЕМЕНТ** признате безприкорне врсноће испод данашњих тржних цена.